
COPIA COMUNE DI DUE CARRARE
PROVINCIA DI PADOVA

N.  457  del  27-12-2018

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio Economico Finanziario Tributario, Segreteria, Finanziamenti,

Appalti e Contratti
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Oggetto:  INCARICO LEGALE PER COSTITUZIONE IN CAUSA.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

N. 119   reg. Pubbl.
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto delegato alla pubblicazione che copia della presente determinazione viene affissa
all'Albo Pretorio per la pubblicazione per 10 giorni consecutivi a partire dal  12-02-2019.

Due Carrare, 12-02-2019
Il Delegato alla Pubblicazione

                                                         f.to

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Li, ___________ Il Responsabile del Servizio
Quarantin Luigino

Oggetto: INCARICO LEGALE PER COSTITUZIONE IN CAUSA.
N. 457 del 27-12-2018



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
con deliberazione di G.C. n. 37 del 28.03.2017,  vennero dati  gli indirizzi per riprendere la
pubblicazione del notiziario del Comune di Due Carrare demandando al responsabile del
settore “Economico finanziario Tributario – Segreteria, Finanziamenti, Appalti e Contratti”,
fra l’altro, l’assunzione degli atti necessari per l’individuazione di un soggetto che se ne
occupi, senza oneri per l’Amministrazione, in modo da assicurare  almeno due uscite l’anno;
con propria determinazione n. 475 del 29-12-2017 ad Oggetto: “Realizzazione del notiziario
informativo comunale - determina a contrarre e affidamento progettazione, redazione,
composizione e stampa - CIG   ZDF213440F” venne affidato alla ditta "Grafì
comunicazione snc" con sede in  Via Castellana 109, a Resana (TV), codice fiscale e partita
IVA  04189760269, la progettazione, redazione, raccolta della pubblicità, composizione,
stampa del notiziario comunale “Due Carrare Notizie” avvalendosi della testata “È
Edizioni” registrata presso il tribunale di Treviso, per il triennio 2018/2020 e quindi per
complessive sei edizioni specificando le caratteristiche dello stesso come da direttive date
dalla Giunta Comunale;
con la stessa determina n. 475 del 29.12.2017, venne approvato lo schema di disciplinare di
incarico in cui sono indicati gli impegni e obblighi reciproci, successivamente sottoscritto
come depositato agli atti di questo Comune (prot. A. 2136 del 15-2-2018);

RICHIAMATA:
la comunicazione della Ditta Grafì Comunicazioni, del 28.08.2018, ad oggetto “Rifacimento
dei termini della convenzione stipulata con il Comune di Due Carrare (Prot. N. 2041 del
13/02/18) ed assunta al protocollo al n. 11533 in pari data, in atti, con la quale esprime la
volontà di modificare i termini della convenzione, motivandola, a suo dire  con
l’impossibilità oggettiva di continuare il servizio affidatogli, per le cause in essa indicate e
proponendo la prosecuzione della convenzione a fronte di un impegno di spesa a carico del
Comune di € 4.500,00 per ogni uscita;
la nota di risposta del segretario comunale, datata 29.08.2018 prot. P 11584, con la quale si
ricordano gli impegni assunti dalla ditta Grafì comunicazione snc, con la sottoscrizione della
convenzione il rispetto degli obblighi assunti dall’Amministrazione Comunale e la già
dimostrata disponibilità e comprensione avendo accettato, in occasione dell’edizione del
primo numero del notiziario la riduzione del numero di pagine oltre alla dilazione del
termine di consegna dello stesso;

VISTA la nota di Grafì Comunicazione del 30.08.2018, acquisita al Prot. al n. 11624 in pari data,
ad oggetto “Disdetta della convenzione stipulata con il Comune di Due Carrare (Prot. 2041 del
13/02/18)” con cui comunica la disdetta della convenzione ai sensi dell’art. 9 della stessa,
confermando le motivazioni già espresse nella sua precedente nota del 28.08.2018;

PRECISATO che a tale nota il Comune di Due Carrare rispondeva in data 03.09.2018 prot. N.
11746, ribadendo gli obblighi pattuiti e le condizioni previste nel disciplinare, invitando la ditta
Grafì Comunicazione snc a comunicare la tempistica di realizzazione del prossimo numero del
notiziario;

DATO ATTO che nessun onere economico, doveva derivare al Comune di Due Carrare dal
suddetto affidamento finanziandosi tutto quanto sopra con la raccolta pubblicitaria a cura del
soggetto affidatario, fatte salve le spese di distribuzione a carico del Comune;

CONSIDERATO il mancato riscontro alla nota dell’Ente e il perdurare dell’inerzia da parte della
Ditta Grafì Comunicazione snc, fino alla data odierna;

Oggetto: INCARICO LEGALE PER COSTITUZIONE IN CAUSA.
N. 457 del 27-12-2018



PRECISATO che è fallito ogni tentativo di pervenire ad un accordo di esecuzione del contratto;

RICHIAMATA la delibera di G.C. N. 138 del 05.12.2018 con cui l’Amministrazione ha disposto
l’attivazione delle procedure giudiziarie al fine di ottenere dalla Ditta Grafì comunicazione snc  il
ristoro dei danni subiti e subendi in relazione all’inadempimento contrattuale suindicato;

RICHIAMATA la Sentenza del Consiglio di Stato, sezione quinta, 11 maggio 2012, n. 2730, che si
richiama integralmente, ed in particolare la parte che stabilisce e chiarisce che “il conferimento del
singolo incarico episodico, legato alla necessità contingente, non costituisce appalto di servizi
legali ma integra un contratto d’opera intellettuale che esula dalla disciplina codicistica in materia
di  procedure di evidenza pubblica”, ed ancora “alla luce dell’aleatorietà dell’iter del giudizio,
della non predeterminabilità degli aspetti temporali, economici e sostanziali della prestazione e
della conseguente assenza di basi oggettive sulla scorta delle quali fissare i criteri di valutazione
necessari in forza della disciplina recata dal codice dei contratti pubblici”;

PRECISATO che:
l’art. 17 del D.lgs. n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli
appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di un cliente da
parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii.;
la suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che i
contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte
dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia,
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità…”
in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli
incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché adeguatamente motivato,
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n.50/2016;

VISTO il preventivo di spesa dell’avv. Federica Moro che per la costituzione in giudizio chiede la
somma di € 2.738,00 più spese generali, cassa ed IVA per un totale di € 3.995,06 oltre al rimborso
delle spese vive per il contributo unificato e bolli, da rendicontarsi successivamente;

CONSIDERATO il succitato preventivo congruo;

RITENUTO di impegnare la spesa presunta di € 4.140,00 di cui € 3.995,06 spese generali, cassa e
IVA ed € 144,94 come acconto delle spese vive da rimborsare all’avv. Federica Moro su
rendicontazione, al capitolo 120 “Consulenze e pareri legali” mis 01011103 del PEG 2018/2020
esercizio  2018, precisando di aver ottenuto assicurazione sulla disponibilità della somma per il
presente impegno, da parte del Responsabile di Settore Urbanista  a cui è affidato il suddetto
capitolo;

ACCERTATO nel rispetto della Legge n. 136 del 13.08.2010, che è stato acquisito il numero CIG
ZF5268139B;

PRECISATO  che è in corso la verifica degli adempimenti e delle modalità di cui all'art. 3 della
Legge n. 136 del 13/08/2010 in merito all'obbligo della rintracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e succ. mod. e
int.;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 7 del 31.05.2018, Prot. n.7439, di nomina dei
Responsabili degli Uffici e Servizi di questo Comune;

Oggetto: INCARICO LEGALE PER COSTITUZIONE IN CAUSA.
N. 457 del 27-12-2018



VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale vigente;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 22.04.2013 ad oggetto: “Approvazione
regolamento sui controlli interni nella quale sono stati individuati i responsabili dei controlli
preventivi e successivi”;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28.01.2016 dichiarata immediatamente
eseguibile relativa all’approvazione del Piano Triennale Prevenzione della corruzione e
Programma trasparenza e integrità per il triennio 2016-2018;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 28.3.2018 "Bilancio di previsione 2018-
2020 - adempimenti propedeutici";
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 23.4.2018 "Artt. 151 e 170 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267 approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020";
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 23.4.2018 "Approvazione Bilancio di
Previsione Finanziario per gli esercizi 2018-2020 (bilancio armonizzato di cui all'allegato 9
del D.Lgs 118/2011)";
la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 10.4.2018 "Riaccertamento ordinario dei
residui al 31.12.2017 ai fini della formazione del rendiconto 2017 (ex art. 3 comma 3 del
D.Lgs. n. 118/2011)";
la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 15.05.2018, dichiarata immediatamente
eseguibile, ad oggetto “Art. 169 del D.Lgs. 267/2000 – Piano esecutivo di gestione, piano
degli obiettivi e piano della performance 2018-2020 – approvazione”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30.05.2018 ad oggetto “Presa d’atto del
riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2017 ai fini della formazione del rendiconto
2017 (ex art. 3 comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011)”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 30.05.2018 ad oggetto “Approvazione del
rendiconto della gestione 2017”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 29.04.2016 dichiarata immediatamente
eseguibile ad oggetto “Approvazione di Regolamento di Contabilità Armonizzata del
Comune di Due Carrare”;
la deliberazione di Giunta Comunale n.25 del 27.02.2018 in tema di tempistica dei
pagamenti;

ATTESA la propria competenza;

DETERMINA

di incaricare, per le motivazioni indicate in narrativa che costituiscono parte integrante del1)
presente dispositivo e si intendono qui integralmente approvate e riportate, all’avv. Federica
Moro di procedere con la costituzione in giudizio per la tutela degli interessi dell’ente nei
confronti per gli inadempimenti contrattuali della Ditta Grafì Comunicazione snc;

di impegnare a favore dello Studio Legale Avv.to Federica Moro del foro di Padova, l’importo2)
di € 4.140,00  di cui € 3.995,06 per onorari, spese generali CPA, IVA ed € 144,94 a parziale
copertura delle spese vive per contributo unificato e bolli, che dovranno essere rimborsate al
legale su apposita rendicontazione,  imputando la spesa  al capitolo 120 “Consulenze e pareri
legali” mis 01011103 del PEG 2018/2020 esercizio  2018, che  offre sufficiente disponibilità;

di dare atto che al presente impegno è stato assegnato  il numero CIG ZF5268139B;3)

di dare corso agli adempimenti di cui all'art. 2 comma 3 del DPR 62/2013;4)
Oggetto: INCARICO LEGALE PER COSTITUZIONE IN CAUSA.
N. 457 del 27-12-2018



di dare atto che si procederà alla liquidazione del suddetto importo all’avv. Federica Moro, con5)
successivo e separato atto di liquidazione, su presentazione di regolare fattura.

Il Responsabile del Servizio
Economico Finanziario Tributario, Segreteria,

Finanziamenti, Appalti, Contratti
F.to Quarantin Luigino

Oggetto: INCARICO LEGALE PER COSTITUZIONE IN CAUSA.
N. 457 del 27-12-2018



Allegato
Finanziario

COMUNE DI DUE CARRARE
PROVINCIA DI PADOVA

N.  457  del  27-12-2018

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio Economico finanziario Tributario, Segreteria, Finanziamenti,

Appalti e Contratti
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Oggetto:  INCARICO LEGALE PER COSTITUZIONE IN CAUSA.
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Impegno N.   668 del 27-12-2018  a Competenza   CIG ZF6268A7ED

Impegno di spesa per un legale

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.99.002 Altre spese legali

Capitolo        120 Articolo         S 1113 PRESTAZIONI PER CONSULENZE VERTENZE PAREREI LEGALI (EX 470)
Causale Impegno di spesa per un legale

Importo  2018 €.                            4.140,00

Visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria dell'impegno, ai sensi dell'art.
151, comma 4, del D.Lgs 267/2000

Due Carrare li, 27-12-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Quarantin Luigino

Oggetto: INCARICO LEGALE PER COSTITUZIONE IN CAUSA.
N. 457 del 27-12-2018


